ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ АДМИНИСТРАЦИИ

МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯМОЗДОКСКОГО РАЙОНА

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ – АЛАНИЯ
№19-Ф от 27.07.2020 г.

О порядке оказания социальной помощи
за счет средств бюджета муниципального

образования Моздокский район
На основании части 5 статьи 20 Федерального закона от 06.10.2003г. №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", в целях оказания материальной помощи жителям муниципального образования Моздокский район, оказавшимся в трудной жизненной ситуации,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Порядок оказания социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район согласно приложению №1 к настоящему постановлению.

2. Создать Комиссию по оказанию социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район в составе согласно приложению №2 к настоящему постановлению.
3. Утвердить Положение о Комиссии по оказанию социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район согласно приложению №3 к настоящему постановлению.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации

    О. Яровой

                                                                                       Приложение №1

к постановлению

Главы Администрации

местного самоуправления

Моздокского района

№19-Ф от 27.07.2020 г.
Порядок

оказания социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок разработан в целях определения круга лиц, имеющих право на оказание социальной помощи, оснований и порядка оказания социальной помощи жителям Моздокского района (далее - заявители), оказавшимся в трудной жизненной ситуации. Под трудной жизненной ситуацией понимается ситуация, объективно нарушающая жизнедеятельность гражданина, которую он не может преодолеть самостоятельно.

1.2. Предоставление социальной помощи основывается на принципах адресности, доступности, добровольности, гуманности и дифференцированного подхода к определению объемов адресной материальной помощи в зависимости от материального положения, состояния трудоспособности и других жизненных обстоятельств конкретного получателя.

1.3. Предоставление социальной помощи осуществляется не чаще одного раза в год с даты оказания предыдущей адресной помощи.

1.4. Социальная помощь оказывается в денежной форме в виде единовременной денежной выплаты. Размер единовременной денежной выплаты не может превышать четырех тысяч рублей.
1.5. Финансирование мероприятий по оказанию социальной помощи осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район.

II. Категории граждан, имеющих право на оказание
социальной помощи
2.1. Социальная помощь может быть оказана следующим категориям граждан:

1) одиноким малоимущим престарелым и нетрудоспособным гражданам (пенсионерам и инвалидам I и II групп);

2) малоимущим многодетным семьям, имеющим нетрудоспособных или несовершеннолетних детей, которые не находятся на государственном обеспечении;
3) малоимущим семьям, воспитывающим ребенка-инвалида;
4) малоимущим гражданам, нуждающимся в лечении (по медицинским показаниям);
5) малоимущим семьям или одиноко проживающим гражданам, которым чрезвычайными ситуациями или стихийными бедствиями (пожарами, наводнениями или техногенными авариями и т.п.) причинен имущественный ущерб.
К малоимущим семьям и малоимущим гражданам в целях применения настоящего Порядка относятся семьи и граждане, имеющие среднедушевой доход ниже прожиточного минимума, в расчете на душу населения, установленного Правительством Республики Северная Осетия-Алания на соответствующий период.

2.2. Социальная помощь предоставляется гражданам Российской Федерации, иностранным гражданам, лицам без гражданства, зарегистрированным по месту жительства на территории Моздокского района, или зарегистрированным в течение трех и более лет по месту пребывания на территории Моздокского района.
III. Порядок обращения за оказанием социальной помощи
3.1. Для получения социальной помощи заявитель или лицо, уполномоченное им на основании доверенности, оформленной в соответствии с законодательством Российской Федерации, обращается в Администрацию местного самоуправления Моздокского района с заявлением об оказании социальной помощи, в котором должна кратко излагаться трудная жизненная ситуация, являющаяся причиной обращения. В заявлении должны быть указаны фамилия, имя, отчество (при наличии) заявителя, данные о регистрации по месту проживания (пребывания), паспортные данные (серия, номер, кем и когда выдан паспорт), страховой номер индивидуального лицевого счета.
3.2. К заявлению прилагаются:

- согласие на обработку персональных данных заявителя и членов его семьи (приложение №1);

- копии документов, удостоверяющих личность заявителя и членов его семьи;

- справка о составе семьи;

- копия справки о признании семьи малоимущей (малообеспеченной) (при наличии);

- справка с места работы;

- справка о доходах на каждого члена семьи за последние три месяца (для работающих - с места работы, для инвалидов и пенсионеров - из Пенсионного фонда РФ, для неработающих трудоспособных - из службы занятости населения);
- банковские реквизиты для перечисления социальной помощи.

3.3. Заявителями, являющимися инвалидами или воспитывающими ребенка инвалида дополнительно к документам, указанным в пункте 3.2 настоящего Порядка предоставляется копия справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выдаваемой федеральными государственными учреждениями медико-социальной экспертизы.

3.4. Заявителями-пенсионерами дополнительно к документам, указанным в пункте 3.2 настоящего Порядка предоставляется копия пенсионного удостоверения.
3.5. Заявителями, нуждающимися в лечении дополнительно к документам, указанным в пункте 3.2 настоящего Порядка предоставляется выписка из истории болезни с рекомендуемым лечением.

3.6. Заявителями, которым чрезвычайными ситуациями или стихийными бедствиями причинен имущественный ущерб дополнительно к документам, указанным в пункте 3.2 настоящего Порядка предоставляется справка, выданная уполномоченным органом, подтверждающая факт чрезвычайной ситуации (пожар, наводнение и другое) и ущерб, нанесенный указанным бедствием гражданину.
3.7. Заявителем могут быть предоставлены дополнительные документы, подтверждающие сложную жизненную ситуацию (свидетельство о смерти кормильца, медицинские заключения о необходимости проведения лечения, платежные документы, подтверждающие расходы гражданина на преодоление сложной жизненной ситуации).

VI. Порядок рассмотрения обращения об оказании
социальной помощи
4.1. Рассмотрение заявления об оказании социальной помощи осуществляется в порядке, установленном Федеральным законом от 02.05.2006г. №59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений граждан Российской Федерации» Комиссией по оказанию социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район (далее по тексту – Комиссия).
4.2. При подготовке материалов к заседанию Комиссии проверяется комплектность документов, предоставленных заявителем.

4.3. В случае если заявителем не предоставлены документы, которые находятся в распоряжении государственных органов, органов местного самоуправления и иных организаций, данные документы запрашиваются комиссией у соответствующих органов и организаций.

4.4. В случае наличия справки или иной информации органов социальной защиты населения о признании семьи малоимущей (малообеспеченной) расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания социальной помощи не производится.
4.5. В случае отсутствия у органов социальной защиты населения информации, указанной в пункте 4.4 настоящего Порядка, расчет среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для оказания социальной помощи производится Комиссией самостоятельно в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2003г. №44-ФЗ «О порядке учета доходов и расчета среднедушевого дохода семьи и дохода одиноко проживающего гражданина для признания их малоимущими и оказания им государственной социальной помощи».
4.6. В целях подтверждения факта трудной жизненной ситуации Комиссия проводит обследование условий проживания заявителя, результаты которого оформляются актом.
4.7. В случае возникновении у Комиссии сомнений в достоверности информации, представленной заявителем, Комиссия вправе проверить ее путем направления запросов в уполномоченные органы и организации.

4.8. Решение об оказании социальной помощи принимается Главой Администрации местного самоуправления Моздокского района на основании результатов рассмотрения заявления Комиссией и оформляется распоряжением.
4.9. Основанием для отказа в предоставлении социальной помощи заявителю являются:
1) несоответствие заявителя требованиям пунктов 2.1 и 2.2 настоящего Порядка;
2) предоставление заявителем неполного пакета документов, в случае если непредставленные документы отсутствуют в распоряжении органов государственной власти, органов местного самоуправления и иных организаций, либо указанными органами отказано Комиссии в предоставлении документов;

3) предоставление заявителем недостоверной информации;
4) повторное обращение в течение года с момента предыдущего обращения, по которому принято положительное решение;
5) отсутствие у трудоспособных членов семьи места работы, в случае если они не состоят на учете в органах службы занятости населения.
4.10. Средства социальной помощи перечисляются заявителю Администрацией местного самоуправления Моздокского района путем безналичного расчета на банковские реквизиты, указанные заявителем.
V. Заключительные положения
5.1. Сведения о получателях социальной помощи, предусмотренной настоящим Порядком, вносятся в Единую государственную информационную систему социального обеспечения лицами, уполномоченными правовым актом Администрации местного самоуправления Моздокского района.
5.2. При отсутствии в бюджете муниципального образования Моздокский район бюджетных ассигнований на оказание социальной помощи, действие настоящего Порядка приостанавливается правовым актом Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района.
Приложение
к Порядку оказания социальной

помощи за счет средств бюджета

муниципального образования

Моздокский район
рекомендуемая форма

СОГЛАСИЕ

на обработку персональных данных

Я, _______________________________________________________________________,

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных)

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ "О персональных данных", зарегистрирован(а) по адресу: _______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

документ, удостоверяющий личность: _________________________________________

_____________________________________________________________________________,

(наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа, и выдавшем его органе)

в целях ________________________________________________________________________

(указать цель обработки данных)

даю согласие Администрации местного самоуправления Моздокского района (ее структурным подразделениям), находящейся по адресу: г. Моздок, ул. Кирова, 37 на обработку моих персональных данных, а именно: ______________________________________________________________________________

______________________________________________________________________________,

(перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных)

то есть на совершение действий, предусмотренных п. 3 ст. 3  Федерального закона от 27.07.2006г. № 152-ФЗ "О персональных данных".

Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня вручения мне результатов рассмотрения моего заявления (обращения) и может быть отозвано в любое время в письменно форме.

"___"______________ ________ г.

Субъект персональных данных:

__________________/_________________

       (подпись)                               (Ф.И.О.)

Приложение №2

к распоряжению

Главы Администрации

местного самоуправления

Моздокского района

№19-Ф от 27.07.2020 г.
Состав

Комиссии по оказанию социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район
	Председатель Комиссии:

	Тюникова Е.А.
	- заместитель Главы Администрации – начальник Управления финансов Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Заместитель председателя Комиссии:

	Элесханов И.С.
	- заместитель Главы Администрации местного самоуправления Моздокского района по социальным вопросам;

	Секретарь Комиссии:

	Пономаренко О.Б.
	- главный специалист отдела по социальным вопросам Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Члены Комиссии:

	Бережная А.П.
	- главный специалист Управления финансов Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Калоев Ч.В.
	- главный специалист отдела по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Гадзаонова П.В.
	- главный отдела по экономическим вопросам Администрации местного самоуправления Моздокского района;

	Тер-Михайлова Н.В.
	- врио начальника отдела семейной политики и социальной поддержки семьи с детьми Управления социальной защиты населения по Моздокскому району;

	Плиев Р.Г.
	- депутат Собрания представителей Моздокского района (по согласованию)

	Ибрагимов А.А.
	- депутат Собрания представителей Моздокского района (по согласованию)

Приложение №3

к распоряжению

Главы Администрации

местного самоуправления

Моздокского района

№19-Ф от 27.07.2020 г.
Положение

о Комиссии по оказанию социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район
1. Комиссия по оказанию социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район является постоянно действующим коллегиальным органом, созданным при Администрации местного самоуправления Моздокского района (далее по тексту – Администрация) в целях реализации права Администрации на оказание за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район дополнительных мер социальной помощи для отдельных категорий граждан, проживающих на территории Моздокского района.
2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституциями Российской Федерацией и Республики Северная Осетия-Алания, Федеральными законами и законами Республики Северная Осетия-Алания, нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Северная Осетия-Алания, муниципальными правовыми актами муниципального образования Моздокский район и настоящим Положением.
3. Задачами Комиссии является обеспечение полного, всестороннего и объективного рассмотрения обращений жителей муниципального образования Моздокский район об оказании социальной помощи на предмет установления наличия факта трудной жизненной ситуации у заявителя.

4. Функциями Комиссии являются:
- анализ документов, предоставленных заявителем, на предмет соответствия Порядку оказания социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район;
- принятие решения о необходимости запрашивания в уполномоченных органах документов, не предоставленных заявителем;

- принятие решения о необходимости запрашивания документов в целях проверки сведений, предоставленных заявителем;
- составление акта обследования условий проживания заявителя;
- принятие решения об оказании социальной помощи либо об отказе в оказании социальной помощи;
- выработка предложений по вопросам регулирования порядка оказания социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район.

5. Комиссия вправе:

- запрашивать в органах государственной власти, органах местного самоуправления, иных организациях информацию, необходимую для рассмотрения вопроса об оказании  социальной помощи заявителю в соответствии с Порядком оказания социальной помощи за счет средств бюджета муниципального образования Моздокский район;
- вносить Главе Администрации местного самоуправления Моздокского района предложения по регулированию вопросов оказания социальной помощи жителям Моздокского района.

6. Комиссию возглавляет председатель, который осуществляет руководство деятельностью Комиссии, определяет повестку дня, инициирует проведение заседаний, ведет заседания Комиссии, планирует ее работу и подписывает протоколы заседаний. В случае временного отсутствия председателя Комиссии его функции исполняет заместитель председателя Комиссии.
7. Заместитель председателя Комиссии (если не исполняет функции председателя Комиссии) принимает участие в работе Комиссии, участвует в голосовании по вопросам, рассматриваемым Комиссией; подписывает акты Комиссии, выполняет поручения председателя Комиссии.

8. Члены Комиссии принимают участие в работе Комиссии, участвуют в голосовании по вопросам, рассматриваемым Комиссией; подписывает акты Комиссии, выполняют поручения председателя Комиссии.

9. Секретарь Комиссии осуществляет подготовку протоколов и актов Комиссии, информирует членов Комиссии о дате, времени и месте заседаний Комиссии, осуществляет подготовку материалов к заседаниям Комиссии, подписывает протоколы заседаний Комиссии.

10. Заседания Комиссии проводятся по мере поступления заявлений (обращений) и созываются председателем Комиссии по своей инициативе, по предложению заместителя председателя, секретаря и (или) членов Комиссии.

11. Формой работы Комиссии являются заседания, в том числе выездные.

12. Выездные заседания Комиссии проводятся в целях составления акта обследования условий проживания заявителя.
13. Комиссия правомочна проводить заседания, если на нем присутствуют не менее половины от общего числе ее членов.

14. Решение Комиссии принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Комиссии. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.

15. Решения, принимаемые на заседании Комиссии, оформляются протоколом.